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ӘОЖ 373.1
ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ЖЕТКІЗІЛІМ ТІЗБЕГІН БАСҚАРУДЫҢ ҚАЗІРГІ 

ЖАҒДАЙЫ: ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТ АСПЕКТІЛЕРІНІҢ НЕГІЗІНДЕ 
ҚАРАСТЫРУ

Мұратов Саят Қанатұлы
muratovsayat  @  gmail  .  com  

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ
 “Менеджмент” кафедрасының 1-курс докторанты

Ғылыми жетекшісі – Е.Молдакенова

Қазақстанның  жеткізілім  тізбегі  секторы  мұнай-газ,  тау-кен  өнеркәсібі,  ауыл 
шаруашылығы және өңдеу өнеркәсібі сияқты салаларды қамти отырып, ел экономикасында 
шешуші рөл атқарады [1]. Қазақстанның орасан зор географиялық кеңістігін және Еуропа 
мен  Азия  арасындағы  транзиттік  хаб  ретіндегі  стратегиялық  жағдайын  ескере  отырып, 
жеткізілім  тізбегін  тиімді  басқару  экономикалық  өсу  мен  жаһандық  сауданың  бәсекеге 
қабілеттілігі үшін өте маңызды [2]. Цифрлық трансформациядағы жетістіктердің арқасында 
жасанды интеллект  (ЖИ)  жоғары  тиімділікті,  болжау  мүмкіндіктерін  және  тәуекелдерді 
азайтуды  қамтамасыз  ететін  жеткізілім  тізбегін  оңтайландырудың  ажырамас  бөлігіне 
айналуда. Бұл зерттеуде Қазақстандағы жеткізілім тізбегін басқарудың қазіргі жағдайы және 
оны модернизациялаудағы жасанды интеллекттің рөлі қарастырылады.

Қазақстан темір жолдарды, автомобиль жолдарын және әуе жүктерін тасымалдауды 
қамтитын  кең  көлік  инфрақұрылымымен  мақтана  алады,  бұл  оны  Қытай,  Ресей  және 
Еуропа  арасындағы  сауданың  негізгі  логистикалық  орталығына  айналдырады.  Елдің 
жеткізілім тізбегі  желісі  негізінен «Қазақстан Темір  Жолы»ҰК»  АҚ (ҚТЖ) басқаратын 
теміржол  тасымалына  тәуелді,  бұл  тауарлардың  шекарадан  өтуін  жеңілдетеді.  Алайда, 
кедендік  рәсімдеудің  кешігуі,  ескірген  бақылау  жүйелері  және  трансшекаралық 
ережелердегі  сәйкессіздіктер  сияқты  логистикалық  тиімсіздіктер  жеткізілім  тізбегінің 
үздіксіз жұмысына кедергі келтіреді[3]. 

Үкіметтің "Нұрлы Жол" бағдарламасы сияқты бастамалар арқылы инфрақұрылымды 
дамытуға  бағытталған  күш-жігеріне  қарамастан,  "соңғы  мильді"  жеткізу,  шалғай 
аймақтардағы жолдарға қосылу және порттардағы логистиканың тиімділігі мәселелері әлі 
де бар [4]. Жасанды интеллектке негізделген шешімдер көлік маршруттарын оңтайландыру, 
сұйық-отын  шығынын  азайту  және  қоймаларды  басқаруды  жақсарту  арқылы  осы 
операцияларды дұрыс басқаруға мүмкіндік береді.

Қазақстан  жеткізілім  тізбегі  операцияларын  цифрландыруда,  әсіресе  бизнесті 
интеллектуалды  технологияларды  енгізуге  ынталандыратын  "Цифрлық  Қазақстан" 
бастамасының арқасында жетістіктерге жетті. Жасанды интеллектке негізделген құралдар 
жеткізілім тізбегін басқарудың әртүрлі  аспектілерін,  соның ішінде сұранысты болжауды, 
қоймаларды автоматтандыруды және нақты уақыттағы деректерді талдауды оңтайландыру 
үшін көбірек қолданылуда.
Жасанды  интеллект  нақты  уақыт  режимінде  жеткізілімдерді  бақылау  мен  бақылауды 
қамтамасыз  ету,  күтпеген  үзілістерден  туындаған  тиімсіздікті  азайту  арқылы  жеткізілім 
тізбегінің көрінуін жақсартады. Қазақстандық логистика саласындағы компаниялар жеткізу 
тізбегіндегі  тәуекелдерді  болжау,  тауарлық-материалдық  құндылықтарды  басқаруды 
оңтайландыру және тұтынушыларға қызмет көрсетуді жақсарту үшін жасанды интеллектке 
негізделген  болжамды  аналитиканы  енгізе  бастады.  Дегенмен,  инфрақұрылымдық 
шектеулерге,  енгізудің  жоғары  шығындарына  және  жасанды  интеллект  мамандарының 
тапшылығына байланысты жасанды интеллектті кеңінен енгізу шектеулі болып қала береді 
[5].

Қазақстандағы  жеткізілім  тізбегі  секторында  жасанды  интеллектті  қолданудың 
негізгі бағыттары.

mailto:muratovsayat@gmail.com
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Қазақстандағы  жеткізілім  тізбегінде  жасанды  интеллектті  практикалық  қолдану 
болжамды  техникалық  қызмет  көрсетуді,  автоматтандырылған  логистиканы  және 
зияткерлік қоймалауды қамтиды [6]. 

Болжалды  техникалық  қызмет  көрсету  әсіресе  жасанды  интеллект  алгоритмдері 
жабдықтың істен шығуын болжау және тоқтап қалу уақытын азайту үшін тарихи деректерді 
талдайтын  елдің  теміржол  және  жүк  секторларына  қатысты.  «Қазақстан  Темір  Жолы» 
сияқты компаниялар теміржолдардың тиімділігі  мен сенімділігін  арттыру үшін жасанды 
интеллектке  негізделген  техникалық қызмет  көрсету  шешімдерін  соңғы жылдары енгізе 
бастады.  Мысалы,  Trip Optimizer сияқты  бағдарламалар  жүк  тасымалының  тиімділігін 
арттырып,  жанармай  шығынын  азайтуға  мүмкіндік  береді.  Ал  «ҚТЖ  Cargo»  жүйесі 
клиенттерге  қызмет  көрсету  үдерісінің  айқындылығын  қамтамасыз  етуге  бағытталған. 
Сонымен  қатар,  ақпаратқа  бірыңғай  қолжетімділікті  қамтамасыз  ету  және  жүйенің 
жұмысын  жетілдіру  мақсатында  желілік  инфрақұрылымды  жаңарту  және 
орталықтандырылған  деректер  қорын  құру  жұмыстары  жүргізілуде.  Алдағы  жылдары 
жасанды интеллектіні  енгізу  саланың дамуын айқындайтын негізгі  факторлардың біріне 
айналмақ [7]. Бұдан бөлек, «Қазақстан темір жолы» ҰК» АҚ жасанды интеллект негізінде 
темір жолы үшін үздік әзірлемелерді сынау, бейімдеу және енгізу үшін цифрлық полигондар 
жасайды.  IDC вице-президенті  Андрей  Беклемишев  айтуы  бойынша:  “Полигондар  IT-
компаниялар,  университеттер  мен  технопарктер  жасанды  интеллекттің  әртүрлі 
компоненттерін  әзірлеп  қана  қоймай,  оларды  теміржол  көлігінің  нақты  жұмыс 
жағдайларына бейімдей отырып, өз шешімдерін іс жүзінде тексере алатын негізгі алаңға 
айналады. Қазақстандық шешімдерге басымдық беріледі, бұл отандық технологиялар мен 
цифрлық тәуелсіздіктің дамуына ықпал ететін болады”[8].

Автоматтандырылған логистика-бұл ЖИ әсер ететін тағы бір сала. ЖИ басқаратын 
маршрутты оңтайландыру құралдары логистикалық компанияларға жол жағдайлары, ауа-
райы және сұйық отын шығыны сияқты факторларды талдау арқылы жеткізу тиімділігін 
арттыруға  көмектеседі  [9].  Электрондық  коммерция  платформалары,  мысалы  Kaspi.kz, 
логистикалық операцияларды оңтайландыру үшін жасанды интеллектті қолданып, уақтылы 
және үнемді жеткізілімдерді қамтамасыз етеді [10]. 

Сурет 1 – Kaspi.kz логистикасында жасанды интеллектті түрлі тапсырмаларда қолданудың 
пайыздық көрсеткіштері.

Ескерту: дереккөз негізінде автормен құрастырылды [10]
Жасанды интеллект негізіндегі робототехника мен машиналық оқыту алгоритмдері 

ықпал ететін қойманы автоматтандыру да қарқын алуда. Қойма кеңістігін оңтайландыру, 
адам  қателіктерін  азайту  және  тапсырыстарды  орындау  процестерін  жақсарту  арқылы 
жасанды  интеллект  қойманы  басқаруды  жақсартуға  ықпал  етеді.  Қазақстанның  бөлшек 
сауда  және  өндіріс  секторындағы  компаниялар  операциялық  тиімділікті  арттыру  және 
шығындарды азайту үшін жасанды интеллект негізінде қойма шешімдерін зерттеп жатыр. 
Мысалы,  Magnum супермаркеттер  желісі  тауарлы-материалдық  құндылықтарды  басқару 
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және  өнімді  қоймаларға  автоматты  түрде  тарату  үшін  жасанды  интеллект  шешімдерін 
енгізді. Жүйе шығындарды азайтуға және тауар айналымын жақсартуға көмектесетін сату 
және  логистикалық  деректерді  талдайды.  Нәтижесінде  тасымалдау  шығындары  азаяды 
және сауда орындарындағы тауарлар тапшылығы азаяды.

ЖИ негізінде жеткізілім тізбегін басқарудың артықшылықтарына қарамастан, оны 
Қазақстанда  толық  көлемде  енгізуге  бірқатар  проблемалар  кедергі  келтіруде.  Негізгі 
мәселелердің бірі-ауылдық жерлерде цифрлық инфрақұрылымның болмауы, бұл жасанды 
интеллект  негізіндегі  бұлтқа  негізделген  шешімдерге  және  нақты  уақыттағы  бақылау 
жүйелеріне  қол  жеткізуді  шектейді.  Сонымен  қатар,  жасанды  интеллектті  енгізуге 
байланысты  жоғары  шығындар  кедергі  келтіреді,  өйткені  шағын  және  орта  бизнеске 
қаржылық ресурстарды цифрлық трансформацияға бөлу қиынға соғуы мүмкін [11].

Қазақстанда жасанды интеллект саласындағы мамандардың жетіспеушілігі тағы бір 
проблема болып табылады. Университеттер мен техникалық мекемелер жасанды интеллект 
және  деректерді  өңдеу  саласындағы  бағдарламаларды  енгізіп  жатқанымен,  жасанды 
интеллект базасында жеткізілім тізбегі жүйелерін әзірлеуге және қолдауға қабілетті білікті 
мамандардың тапшылығы әлі  де  сезілуде.  Бұл  мәселені  шешу үшін  жасанды интеллект 
саласында  тәжірибесі  бар  жұмыс  күшін  даярлау  үшін  жеке  сектор  мен  білім  беру 
мекемелері арасында неғұрлым тығыз ынтымақтастық қажет [12].

Нормативтік мәселелер де проблема болып табылады, өйткені жасанды интеллектке 
негізделген жеткізілім тізбегін басқару деректердің қауіпсіздігі, құпиялылық және жасанды 
интеллектті  этикалық  тұрғыдан  пайдалану  үшін  нақты  құқықтық  базаны  қажет  етеді. 
Инновацияларды ілгерілету кезінде халықаралық сауда саясатының сақталуын қамтамасыз 
ету Қазақстанның жасанды интеллектке негізделген жеткізілім тізбегін дамыту үшін өте 
маңызды, сол себепті  осы бағыттағы жұмыстар кеңінен таралып,  алдағы уақытта толық 
жалғасын табуы керек. 

Қазақстанның жеткізілім тізбегі секторында жасанды интеллектті енгізуді жеделдету 
үшін  цифрлық  инфрақұрылымға  инвестицияларға  басымдық  беру  қажет.  Интернетке 
жоғары жылдамдықты қол жетімділікті  кеңейту,  бұлтты есептеу мүмкіндіктерін  кеңейту 
және  жалпыұлттық  цифрлық  логистикалық  жүйелерді  енгізу  жасанды  интеллектке 
негізделген жеткізілім тізбегін оңтайландыруға ықпал етеді [13].

Сонымен  қатар,  Мемлекеттік-жекеменшік  әріптестік  жасанды  интеллект 
саласындағы зерттеулер мен әзірлемелерді қаржыландыруда маңызды рөл атқара алады, бұл 
бизнеске  жасанды  интеллект  технологияларын  тиімдірек  біріктіруге  мүмкіндік  береді. 
Жасанды  интеллект  шешімдерін  қабылдайтын  компаниялар  үшін  салық  жеңілдіктері 
сияқты мемлекеттік ынталандырулар шағын және орта бизнесті цифрлық трансформацияға 
инвестиция салуға ынталандыруы мүмкін.

Жасанды  интеллект  дағдыларындағы  алшақтықты  жою  үшін  білім  беру 
реформалары да қажет. Университеттер мен кәсіптік оқыту бағдарламалары Қазақстандық 
жұмыс күшінің цифрлық экономикаға дайындығын қамтамасыз ету үшін логистика және 
жеткізілім тізбегін басқару саласындағы жасанды интеллект қолданбаларына назар аударуы 
керек.  Сонымен  қатар,  жасанды  интеллектті  зерттеу  орталықтары  мен  технологиялық 
инкубаторлар  арқылы  инновациялық  экожүйені  дамыту  жеткізілім  тізбегін 
автоматтандыруда одан әрі ілгерілеуге ықпал етеді. 

Осы  орайда  атап  өтетін  жәйт,  Қазақстанда  жасанды  интеллектті  дамытуға 
бағытталған  маңызды  қадам  үкіметтің  «Халықаралық  Жасанды  Интеллект  Орталығын» 
құру  жоспары болып табылады [14].  Бұл  бастама  арқылы жергілікті  және  халықаралық 
технологиялық  фирмалар,  академиялық  институттар  және  саланың  мүдделі  тараптары 
арасындағы ынтымақтастық нығая отырып, Қазақстан жасанды интеллектті зерттеу және 
қолдану  саласындағы  аймақтық  көшбасшы  атануға  мүмкіндік  алады.  Бизнеске  озық 
технологияларды  тиімдірек  біріктіруге  мүмкіндік  беретін  жеткізілім  тізбегін  басқаруды 
қоса  алғанда,  әртүрлі  секторлардағы  жасанды  интеллектке  негізделген  инновацияларға 
назар аударады [15]. Осындай шешім, Қазақстандағы жасанды интеллект саласын түбегейлі 
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өзгертіп, жақын арада тиімді жемісін береді деп айтуға болады. Сонымен, қатар бұл өзгеріс 
жеткізілім тізбегін айналып өтпейтініне сенімді болуымыз тиіс. 

Қазақстанның  жеткізілім  тізбегі  секторы  цифрлық  трансформациядан  өтуде, 
жасанды интеллект тиімділіктің,  оңтайландырудың және тәуекелдерді басқарудың негізгі 
драйверіне  айналуда.  Жасанды  интеллектті  логистикаға,  қоймалауға  және  болжамды 
аналитикаға  біріктіруде  айтарлықтай  прогреске  қол  жеткізілгенімен,  инфрақұрылымның 
шектеулері, іске асырудың жоғары шығындары және жұмыс күшінің тапшылығы сияқты 
мәселелерді шешу қажет. Жасанды интеллектке негізделген шешімдерге инвестиция салу, 
цифрлық  инфрақұрылымды  дамыту  және  жасанды  интеллект  саласындағы  таланттарды 
дамытуға  жәрдемдесу  арқылы  Қазақстан  өзін  әлемдік  нарықта  бәсекеге  қабілетті 
логистикалық  орталық  ретінде  көрсете  алады.  Қазақстандағы  жеткізілім  тізбегін 
басқарудың  болашағы  операциялық  тиімділікті  арттыратын  және  экономикалық  өсуді 
ынталандыратын жасанды интеллект инновацияларын енгізуде жатыр. 
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КОРПОРАТИВТІК МӘДЕНИЕТТІҢ МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТТІҢ 

ТИІМДІЛІГІНЕ ӘСЕРІ

Мықитан Асқат Шәмілұлы 
Askhatm85@mail.ru

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ «Корпоративтік басқару» ББ магистранты, Астана, 
Қазақстан

Ғылыми жетекшісі –Н.Шамишева

Қазіргі заманғы сын-қатерлер (жаһандану, цифрландыру, дағдарыстар) мемлекеттік 
қызметтен икемділікті, тиімділікті және ашықтықты талап етуде. Азаматтар мемлекеттік 
органдардан сервистің, ашықтықтың және кәсібиліктің жоғары деңгейін күтуде. 
Азаматтардың сенімін арттыру,  сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес және мемлекеттік 
аппараттың өнімділігін арттыру үшін мемлекеттік қызметте корпоративтік мәдениетті 
дамыту қажет.  Бұл бағытта зерттеу жүргізген еңбектер жеткілікті болғанымен,  еліміздің 
мемлекеттік қызмет тиімділігіне әсер ететін мәселелердің жеткілікті болуы,  корпоративтік 
мәдениеттің мемлекеттік қызметтің тиімділігіне, ашықтығы мен инновациясына әсер ететін 
негізгі фактор ретінде қарастырылмауы корпоративтік мәдениеттің мемлекеттік қызметтің 
тиімділігіне әсерін жан жақты қарастыруға арналған мақала жазудың өзектілігін көтеріп 
отыр.  

Зерттеу мақсаты корпоративтік мәдениеттің мемлекеттік қызметтің тиімділігіне 
әсерін анықтау боса,  зерттеу міндеті ретінде теориялық тәсілдерге талдау жасап, табысты 
тәжірибелердің мысалдарын қарастыру және мемлекеттік органдарда корпоративтік 
мәдениетті дамытуға әсер ететін мәселелерді анықтау алынды.

Корпоративтік мәдениеттің мемлекеттік қызметтің тиімділігіне әсерін 
қарастырмастан бұрын,  оның анықтамасына,  модельдеріне тоқталайық.   Корпоративтік  
мәдениеттің бірнеше классикалық анықтамалары 1-кестеде берілген.

1-кесте. Корпоративтік  мәдениеттің анықтамалары
№ Автор Анықтама

1 Эдгар Шейн 
(1985)

корпоративті мәдениет-бұл ұйымда қалыптасатын және жаңа 
қызметкерлерге ойлау мен мінез-құлықтың  "дұрыс" тәсілі ретінде 
берілетін жалпы сенімдер, құндылықтар мен нормалардың жиынтығы [1]

2 Герт  Хофстеде 
(1991)

корпоративті мәдениет-бұл бір ұйымды екіншісінен ажырататын 
ұжымдық ойлау бағдарламаларының жиынтығы. Ол ұлттық мәдениеттің 
әсерінен қалыптасады және қызметкерлердің мінез-құлқын анықтайды [2]

3 Чарльз Ханди 
(1993)

корпоративті мәдениетті төрт негізгі модель арқылы анықтайды: 1. Билік 
мәдениеті (Power Culture) - орталықтандырылған, иерархиялық құрылым. 
2. Рөл мәдениеті (Role Culture) – қатаң лауазымдық нұсқаулықтар. 3. 
Тапсырма мәдениеті (Task Culture) - командаларда жұмыс істеу. 4. Тұлға 
мәдениеті (Person Culture) - жеке бостандыққа баса назар аудару [3, 125]

4 Кэмерон мен 
Куинн (1999)

корпоративтік мәдениеттің төрт түрі бар:  1. Кландық - отбасылық 
атмосфера, ұжымшылдық. 2. Адхократиялық-инновация, шығармашылық. 
3. Нарықтық-нәтиже мен бәсекелестікке бағдарлау. 4. Иерархиялық-нақты 
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